

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023; Lễ hội Trà Đại Từ năm Giáp Thìn - 2024

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quy định quản lý và tổ chức Lễ hội.

UBND huyện Đại Từ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023; Lễ hội Trà Đại Từ năm Giáp Thìn - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá, ghi nhận thành quả đạt được trong hơn 10 năm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng huyện Nông thôn mới của Nhân dân và cán bộ, đảng viên huyện Đại Từ. Kịp thời động viên, khích lệ Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân trên địa bàn huyện tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới, phấn đấu xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã năm 2025 và trở thành thị xã trước năm 2030.

- Tăng cường quảng bá sản phẩm trà của huyện với Nhân dân trong và ngoài tỉnh, tiếp tục xây dựng, phát triển thương hiệu sản phẩm trà Đại Từ nói riêng và của tỉnh Thái Nguyên nói chung.

- Tiếp tục khẳng định, tôn vinh những giá trị về sản phẩm trà Đại Từ. Tạo cơ hội và điều kiện cho các hộ gia đình, các doanh nghiệp, các Hợp tác xã liên kết trao đổi kinh nghiệm sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm chè nhằm nâng cao thu nhập cho người trồng chè, đồng thời giới thiệu đến du khách những sản vật của địa phương, hình thành các tour du lịch hấp dẫn, ấn tượng tại các vùng chè, danh lam thắng cảnh của huyện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phải đảm bảo trang trọng, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc, thúc đẩy mạnh mẽ tinh thần thi đua yêu nước tới mọi tầng lớp Nhân dân chung sức, đồng lòng xây dựng Nông thôn mới. Huy động được đông đảo các tầng lớp Nhân dân, các doanh nghiệp, các Hợp tác xã tham gia.

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN MỜI

1. **Quy mô:** quy mô cấp huyện.

2. **Thời gian:** sau khi có Quyết định công nhận huyện Nông thôn mới (dự kiến tháng 3 năm 2024).

3. **Địa điểm:** Quảng trường 27/7 (Đường Đồng Doãn Khuê, thị trấn Hùng Sơn, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên).

4. Thành phần mời

4.1. **Thành phần mời dự buổi Lễ:** dự kiến 600 đại biểu

- **Đại biểu Trung ương:** Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới Trung ương.

- **Đại biểu tỉnh Thái Nguyên:** Đại biểu Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại diện các Ban xây dựng Đảng, Đoàn thể, các Sở, ban, ngành của tỉnh, Văn phòng điều phối Nông thôn mới, lãnh đạo các cơ quan Trung ương đã sơ tán về địa bàn huyện trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ; Lãnh đạo các huyện, thành phố trong tỉnh; lãnh đạo các huyện, thành, thị kết nghĩa ngoài tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh.

- **Đại biểu huyện Đại Từ:** Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo Ủy ban MTTQ; các đồng chí lãnh đạo huyện đã nghỉ hưu qua các thời kỳ; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; các công ty, doanh nghiệp, các con em thành đạt, có nhiều đóng góp trong xây dựng Nông thôn mới.

4.2. Thành phần mời dự tổng kết

- **Đại biểu huyện:** Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo Ủy ban MTTQ, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- **Đại biểu xã, thị trấn:** Lãnh đạo Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn.

4.3. Thành phần tham gia Lễ hội

Các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn; các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh chè trong và ngoài huyện; Nhân dân trên địa bàn huyện và quý khách thập phương.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phần Lễ

1.1. Maket chính:

LỄ CÔNG BỐ

QUYẾT ĐỊNH CÔNG NHẬN HUYỆN ĐẠI TỪ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023 LỄ HỘI TRÀ ĐẠI TỪ NĂM GIÁP THÌN - 2024

1.2. Nội dung chương trình:

- Đón tiếp đại biểu.
- Chương trình văn nghệ chào mừng (có màn trống hội).
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Trình chiếu phóng sự về thành tựu của huyện Đại Từ sau hơn 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.
- Nghi thức công bố và đón nhận Bằng công nhận huyện đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong xây dựng Nông thôn mới.
- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương.
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh, huyện.
- Chương trình biểu diễn nghệ thuật (trên sân khấu).
- Thông báo kết quả đấu giá sản phẩm trà.
- Bắn pháo bông.
- Mời các đại biểu thưởng trà tại không gian thưởng trà, thăm quan các gian hàng của các đơn vị, các gian hàng trưng bày và bán các sản vật của các địa phương, thăm quan các hoạt động văn hóa khác của Lễ hội.

1.3. Tổng kết chương trình (Có kịch bản riêng)

2. Phần hội

2.1. Tổ chức thi trưng bày gian hàng và trình diễn nghệ thuật pha trà

2.1.1. Thi trưng bày gian hàng

- Địa điểm: tại Quảng trường 27/7.

- Thành phần: 29 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.
- Nội dung, hình thức trưng bày: các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch, huy động kinh phí xã hội hóa dựng, trang trí 01 gian hàng trưng bày các sản phẩm đặc trưng của địa phương.
- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

2.1.2. Thi trình diễn nghệ thuật pha trà

- Nội dung: các xã, thị trấn, các HTX, Hội trà Đại Từ lựa chọn 01 trà nương (từ 18 đến 30 tuổi) để trình diễn Nghệ thuật pha trà tại các gian hàng và không gian thưởng trà của huyện.
- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông (tham mưu Thể lệ, thành lập Ban Giám khảo, lồng ghép thi chầm gian hàng)

(Có Thể lệ riêng)

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (tham mưu tổ chức lớp tập huấn trình diễn Nghệ thuật pha trà cho các trà nương), Hội trà Đại Từ, các xã, thị trấn.

2.2. Trưng bày, giới thiệu và bán một số sản phẩm, hàng hóa

- Địa điểm: tại Quảng trường 27/7.
- Nội dung: Ban tổ chức Lễ hội dựng các gian hàng (chất liệu tre, nứa) mời các công ty, doanh nghiệp, làng nghề trong và ngoài huyện đến trưng bày, giới thiệu và bán một số sản phẩm, hàng hóa để làm cho không gian của Lễ hội thêm phong phú (dự kiến 30 đơn vị).
- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng (mời các công ty, doanh nghiệp, làng nghề tham gia).
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin.

2.3. Tổ chức trưng bày ảnh đẹp; không gian thưởng trà

** Tổ chức trưng bày ảnh đẹp với chủ đề: “Nét đẹp văn hóa Trà trên quê hương Nông thôn mới Đại Từ”.*

- Địa điểm: tại Quảng trường 27/7 (khu vực rạp không gian thưởng trà).
- Nội dung: Trưng bày 50 - 60 bức ảnh giới thiệu những nét đẹp trong văn hóa trà (thưởng trà; sản xuất, chế biến trà; hình ảnh lao động sản xuất hàng ngày; các Hợp tác xã, làng nghề, cảnh quan trên quê hương Nông thôn mới,...). Giới thiệu những thành tựu trong công tác xây dựng Nông thôn mới trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; các điểm du lịch, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, phong tục tập quán, lễ hội dân gian, truyền thống của người Đại Từ.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Hội Văn học Nghệ thuật huyện.

* **Tổ chức không gian thưởng trà:** BTC dựng 01 gian hàng tại quảng trường 27/7, trưng bày ảnh đẹp để giới thiệu đến du khách; đồng thời tạo không gian thưởng trà cho đại biểu, du khách đến tham dự Lễ hội.

- Cơ quan chủ trì: Hội Trà Đại Từ.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông; Hội Văn học Nghệ thuật.

2.4. Tổ chức Hội thi “Bàn tay vàng hái chè nhanh”

- Địa điểm: đồi chè Cầu Đá, xã Hoàng Nông.
- Nội dung: các xã, thị trấn thành lập đội thi tham gia Hội thi “Bàn tay vàng hái chè nhanh”.
- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.
- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Hoàng Nông.

(Có thể lệ thi riêng)

2.5. Tổ chức Hội thi “Bàn tay vàng chế biến chè”

- Địa điểm: tại Quảng trường 27/7.
- Nội dung: Thi sao chè theo phương thức truyền thống với sự tham gia của các làng nghề chè thuộc các xã La Bằng, Phú Xuyên, Phú Lạc, Phú Thịnh, Tiên Hội, thị trấn Hùng Sơn, Yên Lãng, Tân Linh, Phú Cường, Hoàng Nông, thị trấn Quân Chu, Khôi Kỳ, Bản Ngoại, Cù Vân, Minh Tiến, Bình Thuận (*Mỗi xã, thị trấn lựa chọn 01 làng nghề tiêu biểu để tham gia dự thi*).

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp Phát triển và Nông thôn.
- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.6. Tổ chức Chương trình đấu giá sản phẩm trà

- Địa điểm: Quảng trường 27/7.
- Nội dung: Tổ chức đấu giá sản phẩm trà đạt giải nhất, nhì, ba tại Hội thi “Bàn tay vàng chế biến chè”.
- Cơ quan chủ trì: Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng video câu chuyện sản phẩm trà thi đạt giải tại hội thi Bàn tay vàng chế biến chè để đấu giá.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp (lựa chọn 8 cây chè đẹp đã được trồng trên chậu cảnh để tặng kèm sản phẩm đấu giá).

2.7. Tổ chức Chương trình Tọa đàm: Đẩy mạnh phát triển các sản phẩm từ cây chè, văn hóa trà gắn với phát triển du lịch

- Địa điểm: không gian thưởng trà, Quảng trường 27/7.
- Thành phần tham gia: mời các nhà khoa học, viện chè, người có chuyên môn am hiểu, nghiên cứu về cây chè và sản phẩm chè, các HTX, làng nghề chè,...
- Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Văn hóa và Thông tin.

2.8. Hoạt động trưng bày sinh vật cảnh

- Địa điểm: tại Quảng trường 27/7.
- Nội dung: trưng bày và bán các tác phẩm về sinh vật cảnh; cây cảnh,...
- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin
- Cơ quan phối hợp: Hội sinh vật cảnh huyện.

2.9. Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, đốt lửa trại, các trò chơi dân gian

- Địa điểm: Quảng trường 27/7
- Thành phần tham gia: các CLB văn hóa, văn nghệ trên địa bàn huyện, du khách và Nhân dân tham dự Lễ hội.
- Nội dung: tổ chức chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các câu lạc bộ văn nghệ, dân vũ, thể thao, câu lạc bộ thực hành, truyền dạy, bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, văn nghệ dân gian; tổ chức đốt lửa trại và các trò chơi dân gian như: bịt mắt bắt vịt, bịt mắt đập niêu,...
- Cơ quan chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện.

3. Công tác thông tin tuyên truyền

3.1. Nội dung, hình thức

- Viết tin, làm phóng sự quá trình xây dựng huyện Nông thôn mới; phóng sự tuyên truyền quảng bá về phát triển cây chè, Lễ hội trà phát trên Đài truyền thanh huyện, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử huyện, tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng khác, phát trên hệ thống Đài truyền thanh các xã, thị trấn.
- Tuyên truyền trực quan bằng panô tấm lớn, bảng led, băng zôn, khẩu hiệu trên địa bàn huyện.
- Tuyên truyền trên hệ thống tin nhắn của các đơn vị kinh doanh dịch vụ viễn thông trên địa bàn huyện.

- Truyền hình trực tiếp trên Đài truyền thanh - truyền hình tỉnh Thái Nguyên.
- Tuyên truyền trên công thông tin điện tử huyện, Livestream trên mạng xã hội.
- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông phối hợp các cơ quan liên quan triển khai thực hiện.

3.2. Thời gian tuyên truyền: trước, trong và sau buổi Lễ và Lễ hội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Dự toán kinh phí: **2.330.476.000** (Hai tỷ ba trăm ba mươi ba triệu bốn trăm bảy mươi sáu nghìn đồng).

- Kinh phí thực hiện các hoạt động cấp huyện được trích từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn vận động tài trợ hợp pháp khác.

- UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023, Lễ hội Trà Đại Từ năm Giáp Thìn - 2024. Phối hợp với các cơ quan liên quan dự trù kinh phí tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kịch bản chi tiết cho các nội dung khai mạc, tổng kết buổi lễ. Tham mưu cho Ban tổ chức huy động các lực lượng cần thiết phục vụ cho các hoạt động của buổi Lễ và Lễ hội. Lập kế hoạch chi tiết các hoạt động của đêm khai mạc, tổng kết buổi Lễ và Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu thành lập BTC, các Tiểu ban phục vụ, các văn bản chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức như (các nhà bạt, nhà tre nứa, bàn ghế, cổng chào, sân khấu, âm thanh - ánh sáng, trang trí sân khấu, bố trí các nội dung của không gian Lễ hội).

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng mời các công ty doanh nghiệp trong và ngoài huyện đến tổ chức trưng bày, giới thiệu bán sản phẩm theo kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng phương án cấp điện, phòng chống cháy nổ.

- Phối hợp Hội Sinh vật cảnh huyện tổ chức trưng bày sinh vật cảnh tại Lễ hội.

- Phối hợp các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn tổ chức tuyên truyền trên mạng di động bằng hệ thống tin nhắn.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ trì tham mưu chương trình nghệ thuật chào mừng tại lễ khai mạc và Tổng kết; tham mưu tổ chức thi trưng bày gian hàng, thi trình diễn Nghệ thuật pha trà.

- Tham mưu cho UBND huyện làm việc với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thái Nguyên thực hiện truyền hình trực tiếp buổi Lễ hội. Chịu trách nhiệm về nội dung các hình ảnh được trám lên màn hình led sân khấu trong chương trình truyền hình trực tiếp.

- Xây dựng tin bài, phóng sự quá trình xây dựng huyện Nông thôn mới; phóng sự tuyên truyền quảng bá về phát triển cây chè, Lễ hội trà, quảng bá về nghề làm chè truyền thống, chất lượng và các sản phẩm chè ngon, văn hoá ẩm thực trà của người Đại Từ trên sóng Đài Truyền thanh huyện và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thái Nguyên, trên màn hình Led tại sân khấu trong thời gian diễn ra Lễ hội, trên hệ thống trạm truyền thanh và cụm loa truyền thanh cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống bảng led của huyện, thực hiện việc tuyên truyền trên pa nô, băng zôn tại Quốc lộ 37, Tỉnh lộ 261, trung tâm huyện, công TTĐT, Livestream trên mạng xã hội, cắm cờ hồng kỳ tại các điểm cầu Huy Ngạc, Góc Duôi, Suối Long.

- Chủ trì phối hợp với hội văn học nghệ thuật huyện tổ chức trưng bày ảnh đẹp tại khu vực không gian thường trà.

- Phối hợp xây dựng video câu chuyện về sản phẩm trà đạt giải tại hội thi để tổ chức bán đấu giá.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trang trí sân khấu và không gian Lễ hội.

- Tuyên truyền phản ánh, đưa tin kịp thời các hoạt động diễn ra trước, trong, sau buổi Lễ và Lễ hội.

- Thực hiện luyện tập màn trống hội, múa lân tại buổi Lễ và Lễ hội.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Xây dựng kịch bản điều hành, phương án đón tiếp đại biểu, cập nhật thông tin đại biểu dự, sắp xếp, bố trí vị trí ngồi, biển tên, chức danh, cho các đại biểu; phụ trách công tác hậu cần cho các đại biểu về dự.

- Tham mưu thành phần đại biểu mời, soạn thảo và gửi giấy mời tới các đại biểu.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023, khai mạc Lễ hội Trà Đại Từ năm Giáp Thìn - 2024.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp đang triển khai các dự án trên địa bàn huyện, các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh các sản phẩm chè để kêu gọi đầu tư, ủng hộ kinh phí tổ chức buổi Lễ và Lễ hội Trà.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Lễ hội Trà: Tiểu ban nội dung, tuyên truyền, cơ sở vật chất; Tiểu ban Lễ tân, hậu cần; Tiểu ban an ninh trật tự. xây dựng kịch bản Khai mạc, tổng kết Lễ hội.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo huyện tại buổi Lễ và chương trình tổng kết buổi Lễ và Lễ hội.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện

- Chủ trì, tham mưu chuẩn bị nội dung lễ công bố Quyết định công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới, xây dựng kịch bản điều hành và các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023.

- Chủ trì phối hợp Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình Tọa đàm Đẩy mạnh phát triển các sản phẩm từ chè, văn hóa trà gắn với phát triển du lịch.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, thể lệ, quyết định thành lập Ban giám khảo Hội thi bàn tay vàng chế biến chè, hoàn thiện sản phẩm trà đạt giải để tổ chức chương trình bán đấu giá.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng video câu chuyện về sản phẩm trà đạt giải để tổ chức bán đấu giá.

- Chủ trì tham mưu cho Ban tổ chức Lễ hội mời một số doanh nghiệp sản xuất chế biến chè tiêu biểu trong và ngoài huyện tham dự Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu xây dựng kế hoạch, các tiêu chí nhằm bình xét các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong xây dựng Nông thôn mới đề nghị tỉnh, huyện khen thưởng tại buổi lễ.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện rà soát các công ty, doanh nghiệp để tham mưu cho UBND huyện gửi thư ngỏ vận động ủng hộ cho chương trình buổi Lễ và Lễ hội.

- Chủ trì tham mưu cho Ban tổ chức Lễ hội mời các doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài huyện tham gia trưng bày và bán các sản phẩm hàng hóa trong thời gian diễn ra Lễ hội.

6. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện

- Tham mưu tổ chức gặp mặt các công ty, doanh nghiệp đang triển khai các dự án trên địa bàn huyện, các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh các sản phẩm chè để kêu gọi đầu tư, ủng hộ kinh phí tổ chức.

- Tham mưu hình thức tổ chức đấu giá sản phẩm chè.

- Tham mưu cho UBND huyện thẩm định dự toán kinh phí, bố trí kinh phí để tổ chức buổi Lễ và Lễ hội.

7. Phòng Nội vụ huyện: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn thực hiện công tác khen thưởng tại nội dung vinh danh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện.

8. Công an huyện: xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức các hoạt động trước, trong và sau thời gian diễn ra buổi Lễ và Lễ hội.

9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: phối hợp với Công an huyện đảm bảo công tác an ninh trật tự để buổi Lễ và Lễ hội diễn ra an toàn.

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các nhà trường tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của buổi Lễ và Lễ hội Trà đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trên địa bàn huyện. Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện chọn cử cán bộ, giáo viên tham gia đội ngũ trà nương, Lễ tân phục vụ buổi Lễ, tham gia chương trình nghệ thuật chào mừng tại buổi Lễ và Lễ hội.

11. Trung tâm Dịch vụ Nông Nghiệp huyện

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo về phát triển cây chè và sản phẩm chè, gắn với phát triển du lịch.

- Chuẩn bị 8 cây chè đẹp đã được trồng trên chậu cảnh để tặng kèm sản phẩm trà bán đấu giá.

- Chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, UBND xã Hoàng Nông lựa chọn, hướng dẫn chăm sóc nương chè đẹp tại xóm Cầu Đá, xã Hoàng Nông để tổ chức Hội thi “Bàn tay vàng hái chè nhanh”.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn, các làng nghề chè chăm sóc, lựa chọn các nương chè làm nguyên liệu thi Bàn tay vàng chế biến chè.

12. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Tham mưu UBND huyện chỉ đạo công tác y tế, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng phục vụ buổi Lễ và du khách tham quan Lễ hội.

13. Ban quản lý vệ sinh môi trường đô thị huyện

- Xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện; lập kế hoạch thu gom rác thải và xử lý môi trường khu vực tổ chức buổi Lễ và Lễ hội.

- Tăng cường công tác bảo vệ, vệ sinh, cắt cỏ, chăm sóc bồn hoa cây cảnh trong khuôn viên sân tổ chức sự kiện đảm bảo khuôn viên xanh - sạch - đẹp.

14. Điện lực Đại Từ, các đơn vị viễn thông trên địa bàn huyện: Đảm bảo cung cấp nguồn điện, đường truyền ổn định cấp tại khu vực diễn ra buổi lễ và Lễ hội; lên phương án máy nổ phát điện dự phòng, cử cán bộ trực kịp thời khắc phục sự cố điện đảm bảo tổ chức các hoạt động an toàn.

15. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ nhiệm vụ chính trị của buổi Lễ và Lễ hội, vận động đông đảo Nhân dân tham gia Lễ hội.

- Tuyên truyền, vận động các hội viên lựa chọn các hộ sản xuất kinh doanh chè giỏi tham gia Lễ hội và tham gia hưởng ứng các hoạt động của buổi Lễ và Lễ hội.

16. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Tuyên truyền hội viên Phụ nữ và Nhân dân về Chương trình buổi lễ và tích cực tham gia các hoạt động của Lễ hội.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và thể lệ Hội thi hái chè triển khai đến các xã, thị trấn. Tham mưu thành lập Ban giám khảo và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội thi hái chè.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, UBND xã Hoàng Nông lựa chọn, chăm sóc nương chè đẹp tại xóm Cầu Đá, xã Hoàng Nông để tổ chức Hội thi hái chè.

17. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

- Huy động lực lượng tham gia các hoạt động diễn ra tại buổi Lễ và Lễ hội.

- Chủ trì, tổ chức các trò chơi dân gian tại Lễ hội, chương trình đốt lửa trại và giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các câu lạc bộ văn nghệ, dân vũ, thể thao, câu lạc bộ thực hành, truyền dạy, bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, văn nghệ dân gian trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện huy động lực lượng thanh niên tham gia các tiết mục văn nghệ, các hoạt động tại lễ hội.

18. Trường THPT Lưu Nhân Chú: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện cử học sinh luyện tập và biểu diễn màn trống hội tại đêm diễn ra buổi Lễ và Lễ hội.

19. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tham gia đầy đủ các nội dung của buổi Lễ và Lễ hội. Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân về các nội dung của buổi Lễ và Lễ hội Trà, làm tốt công tác xã hội hóa huy động nguồn nhân lực, kinh phí đảm bảo tham gia Lễ hội.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, làng nghề, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh chè trên địa bàn tham gia Lễ hội Trà.

- Mỗi xã, thị trấn gửi từ 2 - 3 bức ảnh (file ảnh gửi về Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện) theo chủ đề “Nét đẹp văn hóa Trà trên quê hương Nông thôn mới Đại Từ”, giới thiệu những nét đẹp trong văn hóa trà (thưởng trà; sản xuất, chế biến trà; hình ảnh lao động sản xuất hàng ngày; các Hợp tác xã, làng nghề, cảnh quan trên quê hương Nông thôn mới...). Giới thiệu những thành tựu trong công tác xây dựng Nông thôn mới trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; các điểm du lịch, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, phong tục tập quán, lễ hội dân gian, truyền thống của người Đại Từ để in trung bày tại không gian thưởng trà của huyện.

- Chọn cử 2 trà nương (từ 18 - 30 tuổi) tham gia lớp tập huấn trình diễn Nghệ thuật pha trà để tham gia Hội thi.

- Đối với xã Hoàng Nông: phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, chỉ đạo xóm Cầu Đá, làng nghề chè Cầu Đá, lựa chọn nương chè đẹp để chăm sóc phục vụ Hội thi “Bàn tay vàng hái chè nhanh”.

- Đối với UBND thị trấn Hùng Sơn: tăng cường công tác đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. Đảm bảo an ninh trật tự tại sân Quảng trường 27/7 và trong quá trình tổ chức buổi Lễ và Lễ hội. Tích cực tuyên truyền về Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023, Lễ hội Trà Đại Từ năm Giáp Thìn - 2024 trên địa bàn trung tâm huyện.

20. Hội Doanh nghiệp huyện: chỉ đạo các doanh nghiệp, làng nghề, hợp tác xã chè, các hộ kinh doanh chè trên địa bàn huyện lập danh sách bạn hàng của đơn vị mình gửi về UBND các xã, thị trấn để UBND các xã, thị trấn gửi Ban tổ chức Lễ hội (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện). Chủ động việc đón tiếp các bạn hàng của mình về dự Lễ hội.

21. Hội Văn học nghệ thuật huyện: phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông huyện Đại Từ tổ chức lựa chọn ảnh, trưng bày ảnh với chủ đề

“Nét đẹp văn hóa Trà trên quê hương Nông thôn mới Đại Từ” tại không gian thưởng trà của huyện.

22. Hội chè Đại Từ: chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tổ chức bài trí, tổ chức các hoạt động thưởng trà tại không gian thưởng trà tại Lễ hội.

- Cung cấp các bức ảnh giới thiệu những nét đẹp trong văn hóa trà (thưởng trà; sản xuất, chế biến trà; hình ảnh lao động sản xuất hàng ngày; các Hợp tác xã, làng nghề, cảnh quan trên quê hương Nông thôn mới...). Giới thiệu những thành tựu trong công tác xây dựng Nông thôn mới trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; các điểm du lịch, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, phong tục tập quán, lễ hội dân gian, truyền thống của người Đại Từ để in trung bày tại không gian thưởng trà của huyện.

- Phối hợp tổ chức thi Nghệ thuật pha trà, đấu giá sản phẩm trà và các hoạt động tại Lễ hội.

23. Hội Sinh vật cảnh huyện: huy động các hội viên trung bày sinh vật cảnh tại Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023, Lễ hội Trà Đại Từ năm Giáp Thìn - 2024 của UBND huyện Đại Từ. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/cáo);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/cáo);
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh (B/cáo);
- Thường trực Huyện ủy (B/cáo);
- Thường trực HĐND huyện (B/cáo);
- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMT Tổ quốc và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội doanh nghiệp huyện; Hội Văn học - Nghệ thuật huyện; Hội chè huyện; Hội Sinh vật cảnh huyện;
- Lưu: VT, VH TT, Công TTĐT huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH



Nguyễn Nam Tiến



CÁC HOẠT ĐỘNG
LỄ CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH CÔNG NHẬN HUYỆN ĐẠI TỪ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023
LỄ HỘI TRÀ ĐẠI TỪ NĂM GIÁP THÌN - 2024

Thời gian	Hoạt động	Địa điểm	Cơ quan thực hiện
Ngày thứ nhất			
Sáng	Thi “Bàn tay vàng hái chè nhanh”	Đồi chè Cầu Đá, xã Hoàng Nông	Hội LHPN huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Hoàng Nông
Chiều (từ 13h00’ đến 17h00’)	- Dựng các gian hàng, maket, hoàn thiện trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng.	Quảng trường 27/7	Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan liên quan,
	- Hoàn thiện trưng bày, giới thiệu và bán một số sản phẩm, hàng hóa - Hoàn thiện trưng bày sinh vật cảnh - Hoàn thành việc dựng các gian hàng của các xã, thị trấn	Quảng trường 27/7	- Phòng KTHT; các HTX, doanh nghiệp được mời, UBND các xã, thị trấn - Hội Sinh vật cảnh huyện
Tối (19h30’ - 21h30’)	Giao lưu văn nghệ giữa các CLB văn hóa, văn nghệ, dân ca, dân vũ,... và đốt lửa trại.	Quảng trường 27/7	Đoàn TNCSHCM huyện
Ngày thứ hai			
Sáng	- Các xã, thị trấn hoàn thiện trưng bày gian hàng (trước 9h sáng)	Quảng trường 27/7	Các xã, thị trấn

	<ul style="list-style-type: none"> - Thi bàn tay vàng chế biến chè - Hoàn thiện mẫu mã, bao bì sản phẩm đạt giải để chuẩn bị cho chương trình đấu giá 		Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm VH TT & TT, Hội chè Đại Từ
	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các trò chơi dân gian 	Quảng trường 27/7	Đoàn TNCSHCM huyện
Chiều	<ul style="list-style-type: none"> - Từ 13h30' đến 15h30': chương trình Tọa đàm - Từ 15h30' đến 16h00': đấu giá sản phẩm trà đạt giải tại Hội thi bàn tay vàng chế biến chè 	Quảng trường 27/7	- Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Tài chính và Kế hoạch.
	Châm thi trưng bày gian hàng, nghệ thuật pha trà	Quảng trường 27/7	Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, các xã, thị trấn
	<ul style="list-style-type: none"> - Từ 16h00' - 18h30': Đón tiếp đại biểu, mời đại biểu dùng cơm thân - Từ 18h30' - 19h00': Đại biểu di chuyển ra Quảng trường 27/7 dự chương trình Lễ công bố quyết định công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023 và lễ hội trà Đại Từ năm giáp Thìn - 2024 	UBND huyện	Ban tổ chức
Tối	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức chương trình Lễ công bố quyết định công nhận huyện Đại Từ đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023 và lễ hội trà Đại Từ năm giáp Thìn - 2024 gồm: <ul style="list-style-type: none"> - Đón tiếp đại biểu. - Chương trình văn nghệ chào mừng. - Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 	Quảng trường 27/7	<ul style="list-style-type: none"> - BTC lễ hội - Các cơ quan chuyên môn của huyện, các xã, thị trấn

	<ul style="list-style-type: none"> - Trình chiếu phóng sự về thành tựu của huyện Đại Từ sau hơn 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới. - Nghi thức công bố và đón nhận Bằng công nhận huyện đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023. - Khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong xây dựng Nông thôn mới. - Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương. - Phát biểu của lãnh đạo tỉnh, huyện. - Chương trình biểu diễn nghệ thuật (trên sân khấu). - Đấu giá sản phẩm trà. - Bắn pháo bông. - Mời các đại biểu thưởng trà tại không gian thưởng trà, thăm quan các gian hàng của các đơn vị, các gian hàng trưng bày và bán các sản vật của các địa phương, thăm quan các hoạt động văn hóa khác của Lễ hội. 		
	-Tổ chức không gian thưởng trà	Quảng trường 27/7	Hội chèo
Ngày thứ ba			
Sáng (Từ 07h00' đến 12h00')	Tiếp tục chấm thi trưng bày gian hàng, nghệ thuật pha trà	Quảng trường 27/7	Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông
	Tổng kết, trao giải các Hội thi	Quảng trường 27/7	Các cơ quan chuyên môn của huyện, các xã, thị trấn